
 
SERVIZIO SANITARIO REGIONE BASILICATA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA  

Via Montescaglioso - Matera 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 N. ___________ del ___________________ 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL 
                    A) DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELL’ASM 
                      B) DIRETTORE SANITARIO DELL’ASM 
 

Struttura proponente: Direzione Strategica 

 

A cura della Struttura proponente 
Il Dirigente/il Responsabile della proposta e il Responsabile del Procedimento sotto riportati con la sottoscrizione della 
proposta di deliberazione attestano, a seguito dell’istruttoria effettuata, che: 
- la proposta è motivata da  ……………. 

- la spesa di Euro ………….  rientra nelle previsioni di budget della Struttura proponente e costituisce:  

     COSTO DI COMPETENZA DELL’ESERCIZIO         INCREMENTO PATRIMONIALE  
      da imputare al conto economico/patrimoniale …………………… del Bilancio corrente centro di    

costo/responsabilità………………………….; 

- l’atto è redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di trattamento dei dati ai sensi del Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2013 e ss.mm.ii  

- l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 e     
della L. 241/1990 e s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia. 

 
L’Estensore: []   Dott. Eustachio Marcosano 
Il Responsabile del procedimento: []        
Il Responsabile della Struttura proponente: []        
 

nr Documenti allegati parte integrante del provvedimento (descrizione)      nr. pagg.  

1 Allegato 1 - Curriculum vitae dott. Conoci  

2 Allegato 2 - Curriculum vitae dott. Gigliobianco  

3 Allegato 3 - Schema contratto Direttore Amministrativo  

4 Allegato 4 - Schema contratto Direttore Sanitario  
 

A cura della U.O.C. Direzione Economico- Finanziaria 
Il Responsabile della U.O.C. Direzione Economico -Finanziaria e/o il Responsabile della verifica contabile sotto riportati 
con la sottoscrizione della proposta di deliberazione attestano: 

- che gli oneri derivanti dal provvedimento NON comportano scostamenti dal Bilancio previsionale      
- la corretta imputazione contabile della spesa 
 

Il Responsabile della verifica contabile                                 Il Direttore della U.O.C Direzione economico finanziaria 
                                         firma                                                                                                      firma   
                            

  
 

 

PARERE del Direttore Amministrativo FF Dr.ssa Angela D’ONOFRIO 
NON FAVOREVOLE 

 

 

FAVOREVOLE 

PARERE del Direttore Sanitario FF Dr.ssa Lucia D’AMBROSIO 
NON FAVOREVOLE 

 

 

FAVOREVOLE 

  (*) il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, s.m.i. e norme collegate 



Pag. 2 a 6 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 

 

- il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

- la Legge Regionale n. 39/2001 s.m.i; 

- l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 dell’1.7.2008 concernente l’istituzione dall’1.1.2009 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio 

Sanitario regionale”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 263 del 08/11/2024, su conforme 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 667 del 08/11/2024, di nomina dell’Avv. Maurizio Nunzio Cesare 

FRIOLO a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria locale di Matera – ASM; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1050 del 9.11.2024 di presa d’atto della nomina ed insediamento del 

Direttore Generale dell’Asm; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 171/2016,  i l  c u i  a rt. 3 “Disposizioni per il conferimento dell'incarico di direttore 

sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali, di direttore dei servizi socio-sanitari 

delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale “ 

al comma 1 prevede che il Direttore Generale, nel rispetto dei principi di trasparenza di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, e di cui 

all'articolo 1, comma 522, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, nomina il direttore amministrativo, il 

direttore sanitario e, ove previsto dalle leggi regionali, il direttore dei servizi socio sanitari, attingendo 

obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, appositamente costituiti”; 

 

VISTO il D. Lgs. 502/92 e s.m.i., art. 3, comma 1 quinquies; 

 

CONSIDERATO che il mentovato D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 171 all’art. 3, comma 1, prevede che “l'incarico di 

direttore amministrativo, di direttore sanitario e ove previsto dalle leggi regionali, di direttore dei servizi 

socio sanitari, non può avere durata inferiore a tre anni e superiore a cinque anni”; 

 

RILEVATO che  

a) il Dr. Antonio Conoci –Dirigente amministrativo dipendente dell’Asl Taranto- risulta nell’elenco dei 

soggetti idonei alla nomina di Direttore Amministrativo come da allegato A alla Determinazione del 

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia n. 51 del 

04/02/2025 avente ad oggetto “D.Lgs. n. 171/2016 e L.R. n. 48/2019 – Avviso pubblico ai fini 

dell’istituzione e aggiornamento degli Elenchi regionali degli idonei alla nomina di Direttore 

Amministrativo e Direttore Sanitario nelle Aziende ed Enti del S.S.R. approvato con la D.D. n. 

242/2024 – Approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di valutazione e degli 

Elenchi degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario”; 

b) il dott. Andrea Gigliobianco – dirigente medico dipendente dell’Asl Bari- risulta nell’elenco dei 

soggetti idonei alla nomina di Direttore Sanitario come da allegato B alla Determinazione del 



Pag. 3 a 6 

 

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia n. 51 del 

04/02/2025 avente ad oggetto “D.Lgs. n. 171/2016 e L.R. n. 48/2019 – Avviso pubblico ai fini 

dell’istituzione e aggiornamento degli Elenchi regionali degli idonei alla nomina di Direttore 

Amministrativo e Direttore Sanitario nelle Aziende ed Enti del S.S.R. approvato con la D.D. n. 

242/2024 – Approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di valutazione e degli 

Elenchi degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario”; 

RICHIAMATE 

- la DGR Basilicata n. 981 del 22.04.2005 avente ad oggetto “Approvazione dello schema tipo di 

contratto dei Direttori generali, sanitari ed amministrativi delle Aziende Sanitarie Regionali; 

- la DGR Basilicata n. 861 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Retribuzione dei Direttori Generali delle 

Aziende Sanitarie ed Enti del SSR - Determinazioni”; 

 

PRESO ATTO che  

- il Dott. Antonio Conici è tra gli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo di cui alla 

determinazione Regione Puglia n. 51 del 4.2.2025, sopramenzionata; 

- il Dott. Andrea Gigliobianco è tra gli idonei alla nomina di Direttore Sanitario di cui alla 

determinazione Regione Puglia n. 51 del 4.2.2025, sopramenzionata; 

 

DATO ATTO che  

a) dal curriculum del Dott. Antonio Conoci, acquisito ed allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1), risulta che lo stesso ha maturato esperienze e competenze gestionali 

nella Direzione di Strutture Complesse Amministrative, in particolare Dirigente con incarico di Direttore 

dell’Area Gestione Risorse Economico Finanziare ed in seguito Direttore del Controllo di Gestione dell’Asl 

Taranto nonché professionale di dottore commercialista, revisore contabile e consulente anche in aziende 

del settore sanitario;  

b) dal curriculum del Dott. Andrea Gigliobianco, acquisito ed allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale (Allegato 2), risulta che lo stesso ha maturato esperienze e competenze gestionali 

apicali, inter alia di Direzione Sanitaria dell’Asl Brindisi e di direzione di Distretto Socio Sanitario nonché 

di responsabilità gestionale nella direzione medica di presidio ospedaliero; 

 

VERIFICATA la sussistenza in capo al Dott. Conoci e al Dott. Gigliobianco dei requisiti previsti dalla vigente 

normativa, giusta documentazione in atti; 

 

RICHIAMATE le note di protocollo aziendale  

- n. 6628 del 6.2.2025 avente ad oggetto ”Proposta di nomina a Direttore Amministrativo” inviata 

al Dott. Antonio Conoci; 

- n. 6634 del 6.2.2025 avente ad oggetto ”Proposta di nomina a Direttore Sanitario” inviata al Dott. 

Andrea Gigliobianco; 



Pag. 4 a 6 

 

ACQUISITA la disponibilità  

- del Dott. Antonio Conoci a ricoprire l'incarico di Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria di Matera, 

come da PEC assunta al protocollo aziendale con n. 6682 del 7.2.205; 

- del Dott. Andrea Gigliobianco a ricoprire l'incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria di Matera, 

come da PEC assunta al protocollo aziendale con n. 6752 del 7.2.2025; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di nominare  

a ) il Dott. Antonio Conoci Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria di Matera-ASM 

b) il Dott. Andrea Gigliobianco Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria di Matera-ASM; 

 

VISTI gli schemi di contratto d’opera professionale da stipularsi con il Dott. Antonio Conoci e con il Dott. 

Gigliobianco, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegati 3-4) come da 

schema allego alla DGR n. 981 del 22.04.2005 avente ad oggetto “Approvazione dello schema tipo di contratto 

dei Direttori generali, sanitari ed amministrativi delle Aziende Sanitarie Regionali; 

 

PRECISATO che la nomina a Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario determina per i lavoratori 

dipendenti il collocamento in aspettativa senza assegni e il diritto al mantenimento del posto (art. 3 bis, 

comma 11, del D.lgs. 502/92 e ss.mm.); 

 

RITENUTO di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione da parte della UOC 

Direzione Economico Finanziaria dell’ASM delle dichiarazioni rese dal Dott. Conoci e dal Dott. Gigliobianco 

in merito all’assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità rispetto all’incarico oggetto del presente 

provvedimento, ai sensi della L. n 190/2012 e del D.Lgs. n. 39/2013; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare  

a) il Dott. Antonio Conoci Direttore Amministrativo dell'Azienda Sanitaria di Matera- ASM 

b) il Dott. Andrea Gigliobianco Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria di Matera- ASM; 

 

2. di stipulare con il Dott. Antonio Conoci e con il Dott. Andrea Gigliobianco, rispettivamente, i contratti 

conformi agli schemi allegati alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale 

(Allegati 3 e 4); 

 

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione da parte della UOC Direzione 

Economico Finanziaria dell’ASM delle dichiarazioni rese dal Dott. Antonio Conoci e del dott. Andrea 

Gigliobianco in merito all’assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità rispetto all’incarico 

oggetto del presente provvedimento, ai sensi della L. n 190/2012 e del D.Lgs n 39/2013; 

 



Pag. 5 a 6 

 

4. di dare atto che l'incarico decorrere dalla data che sarà indicata nel contratto da stipularsi; 

 

5. di dare mandato all'UOC Direzione Economico Finanziaria di effettuare, a cadenza mensile, il 
pagamento del compenso spettante Dott. Antonio Conoci e di provvedere agli adempimenti di 
carattere previdenziale e assistenziale previsti dalla normativa vigente; gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento nei limiti fissati dalla vigente normativa saranno posti a carico del bilancio 
economico dell’Ente; 
 

6. di notificare la presente deliberazione: 

a) al Dott. Antonio Conoci; 

b) all’ASL di Taranto; 

c) al Dott. Andrea Gigliobianco 

d) all’Asl di Bari 

e) alla Presidenza della Giunta della Regione Basilicata; 

f) alla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata; 

g) alla U.O.C. Direzione Economico Finanziaria, per i seguiti di competenza; 

h) al Collegio Sindacale; 

i) Collegio di Direzione; 

 

7. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo Pretorio on line e sulla sezione 
del sito Amministrazione Trasparente, a cura del Responsabile, costituisce notifica a tutto il personale 
aziendale, nonché alle OO.SS. e RSU; 

 

8. di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è acquista agli atti 

della Segreteria Direzionale; 

 

9. di attribuire al presente provvedimento l'immediata esecutività; 
 

10. di disporre, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i., la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel 
presente atto sul sito aziendale, se dovuto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
                                                       Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

  

Il Direttore Generale  

 
Avv. Maurizio Nunzio Cesare Friolo 

  



Pag. 6 a 6 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente provvedimento è posto in pubblicazione sull’Albo pretorio informatico dell’Azienda Sanitaria di Matera 
(ASM), sito web www.asmbasilicata.it, per 5 gg. consecutivi ai sensi e per gli effetti del dell’art. 32 della L. 18 giugno 
2009 n. 69 e ss.mm.ii.  

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, diventa 
esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni consecutivi 
dalla sua pubblicazione. 

 
Il provvedimento è trasmesso: 

 al Collegio sindacale  

 alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

      
   Il Responsabile della pubblicazione 

___________________________________________  

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 

22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con 

firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l'Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.asmbasilicata.it/

	VISTI:
	RICHIAMATE
	D E L I B E R A

		2025-02-12T13:28:20+0000
	MARCOSANO EUSTACHIO


		2025-02-21T08:03:02+0000
	FRIOLO MAURIZIO NUNZIO CESARE


		2025-02-24T09:41:49+0000
	DIDIO ANTONELLA


		2025-02-24T09:41:58+0000
	DIDIO ANTONELLA




